
1

RESOLUÇÃO CONSU 001 / 2026
04 DE FEVEREIRO DE 2026

DISPÕE SOBRE O PERÍODO DE RECREIO ACADÊMICO (INTERVALO) COMO TEMPO DE EFETIVO DESCANSO, 
DESCONEXÃO LABORAL E PRESERVAÇÃO DA SAÚDE DOCENTE

O Conselho Universitário – CONSU, da Universidade Tuiuti do Paraná – UTP, no uso de suas atribuições, 
consoante o disposto no artigo 9º do Estatuto da UTP, RESOLVE:

Art. 1º A Tuiuti pauta sua atuação no respeito à integridade física e mental de seu corpo docente e reafirma a 
natureza do recreio acadêmico (intervalo) como direito fundamental ao período de efetivo descanso, repouso e 
desconexão, devendo ser respeitado integralmente por todos os membros da comunidade acadêmica.

Parágrafo único. A plena desconexão do trabalho durante o recreio (intervalo) é condição essencial para a 
manutenção da excelência acadêmica e do bem-estar no ambiente laboral, conforme ratificado em decisão 
do Supremo Tribunal Federal (STF) na ADPF 1058.

Art. 2º Os docentes devem usufruir do recreio acadêmico (intervalo) exclusivamente para sua recomposição.
Parágrafo único. Atividades como correção de provas e trabalhos, bem como a preparação de aulas, devem 

ser realizadas nas horas-atividade convencionalmente previstas para este fim.

Art. 3º A Tuiuti assegura a manutenção das Salas dos Professores como ambientes de acesso exclusivo aos docentes, 
destinado ao convívio e descanso, sendo vedado o atendimento aos estudantes ou a realização de reuniões de 
trabalho durante o recreio acadêmico (intervalo).

Art. 4º A Tuiuti manterá e intensificará as campanhas de orientação junto aos estudantes para garantir que os 
docentes não sejam demandados durante o período de recreio acadêmico (intervalo).

Parágrafo único. O respeito ao recreio acadêmico (intervalo) é considerado prioridade institucional e o 
atendimento a estudantes deve ocorrer rigorosamente nos horários e locais destinados para tal fim.

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Curitiba-PR, 4 de fevereiro de 2026.
Universidade Tuiuti do Paraná

Prof. João Henrique Faryniuk,
Reitor.


